


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建年产 10万套医疗器械制造生产项目

项目代码 2203-320582-89-01-660695

建设单位联系人 / 联系方式 /

建设地点
张家港市乐余镇乐坤路（中昊港创·VOC科技创新产业园 8#4F）、乐余镇置

信智能制造产业园 20#

地理坐标 东经 120°40'46.360"，北纬 31°48'37.074"

国民经济

行业类别

C3589其他医疗设备及器

械制造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业 70
“医疗仪器设备及器械制

造”中的其他（仅分割、焊

接、组装的除外，年用非溶

剂型低 VOCs含量涂料 10吨
[...]
水产生量约为 472.5t/a，化粪池预处理后经市政污水管网排入张家港市给排水公司乐余片区污

水处理厂处理。

1.1.2生产废水

①制纯水浓水

本项目纯水用量为 66.5t/a，纯水制备得水率为 70%，则需用自来水 95t/a，产生的制纯化

水弃水量为 28.5t/a，其中污染物产生浓度分别为 COD100mg/L、SS100mg/L，经市政污水管网

排入张家港市给排水有限公司乐余片区污水处理厂。

②水浴锅、灭菌锅废水W2、W3

本项目实验检验过程中，部分环节需使用水浴锅、灭菌锅等，使用时添加纯水，锅/器中

的水不与物料直接接触。根据建设单位提供资料，年用水量约 12t/a，损耗量约 20%，年排水



— 54 —

量为 10t/a，排入市政污水管网，经市政污水管网排入张家港市给排水有限公司乐余片区污水

处理厂。

1.2中昊港创产业园厂区废水源强

1.2.1生活污水

中昊港创产业园新增职工生活用水 225t/a，废水产生量以用水量的 90%计，则生活污水产

生量约为 202.5t/a，化粪池预处理后经市政污水管网排入张家港市给排水公司乐余片区污水处

理厂处理。

1.2.2生产废水

①制纯水浓水

本项目纯水用量为 27.14t/a，纯水制备得水率为 70%，则需用自来水 27.14t/a，产生的制纯

化水弃水量为 8.14t/a，其中污染物产生浓度分别为 COD100mg/L、SS100mg/L，经市政污水管

网排入张家港市给排水有限公司乐余片区污水处理厂。

②水浴锅、灭菌锅废水W2、W3

本项目实验检验过程中，部分环节需使用水浴锅、灭菌锅等，使用时添加纯水，锅/器中

的水不与物料直接接触。根据建设单位提供资料，年用水量约 5t/a，损耗量约 20%，年排水量

为 4t/a，排入市政污水管网，经市政污水管网排入张家港市给排水有限公司乐余片区污水处理

厂。

2、废水污染源强核算结果及相关参数一览

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-9、表 4-10。

表 4-9 置信智能制造产业园厂区废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

废水量

（t/a） 污染物名称

污染物产生量

治理设

施

污染物接管量

排放

标准

排放方

式与去

向

产生

浓度

（mg/l）

产生量

（t/a）

排放

浓度

（mg/l）

排放量

（t/a）

生活

污水
472.5

COD 400 0.189

化粪池

400 0.189 500

接管张

家港市

给排水

公司乐

余片区

污水处

理厂

SS 250 0.1181 250 0.1181 400

氨氮 25 0.0118 25 0.0118 45

TP 4 0.0019 4 0.0019 8

TN 35 0.0165 35 0.0165 70

制纯

水浓

水

28.5
COD 100 0.0029 / 100 0.0029 500

SS 100 0.0029 / 100 0.0029 400

水浴

锅、灭

菌锅

废水

10
COD 100 0.001

/
100 0.001 500

SS 100 0.001 100 0.001 400



— 55 —

表 4-10 中昊港创产业园厂区废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

废水量

（t/a）
污染物名

称

污染物产生量

治理设

施

污染物接管量

排放

标准

排放方

式与去

向

产生

浓度

（mg/l）

产生量

（t/a）

排放

浓度

（mg/l）

排放量

（t/a）

生活

污水
202.5

COD 400 0.0810

化粪池

400 0.0810 500

接管张

家港市

给排水

公司乐

余片区

污水处

理厂

SS 250 0.0506 250 0.0506 400

氨氮 25 0.0051 25 0.0051 45

TP 4 0.0008 4 0.0008 8

TN 35 0.0071 35 0.0071 70

制纯

水浓

水

8.14
COD 100 0.0008 / 100 0.0008 500

SS 100 0.0008 / 100 0.0008 400

水浴

锅、灭

菌锅

废水

4
COD 100 0.0004

/
100 0.0004 500

SS 100 0.0004 100 0.0004 400

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

置信

智能

制造

产业

园生

活污

水、生

产废

水

COD
NH3-N
TP
SS
TN

张家港

市给排

水公司

乐余片

区污水

处理厂

连续

排放

流量

不稳

定

TW001 化粪池 / DW001 是

一

般

排

放

口

3

中昊

港创

产业

园生

活污

水、生

产废

水

COD
NH3-N
TP
SS
TN

张家港

市给排

水公司

乐余片

区污水

处理厂

连续

排放

流量

不稳

定

TW002 化粪池 / DW002 是

一

般

排

放

口

DW001、DW002均为园区总排口，项目无单独排口。



— 56 —

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放编

号

排放口地理位置

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时间

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

污水处理

厂污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1

置信智

能制造

产业园
DW001

120.68
9393°

31.9318
71° 0.0511

污水

处理

厂

连续

排放

流量

不稳

定

/

张家港市

给排水公

司乐余片

区污水处

理厂

COD 30
NH3-N 1.5
TP 0.3

pH 6~9（无量

纲）

TN 10

SS 10

2

中昊港

创产业

园
DW002

120.69
3629°

31.9656
20° 0.021

污水

处理

厂

连续

排放

流量

不稳

定

/

张家港市

给排水公

司乐余片

区污水处

理厂

COD 30
NH3-N 1.5
TP 0.3

pH 6~9（无量

纲）

TN 10
SS 10

表 4-13 全厂废水排放情况表

序号 排放口编号 废水量/（t/a） 污染物种类 排放量/（t/a） 排放去向

1 生活污水合计 675

COD 0.27

张家港市给排水公

司乐余片区污水处

理厂

SS 0.1687

氨氮 0.0169

TP 0.0027

TN 0.0236

2 生产废水合计 50.64
COD 0.0051 张家港市给排水公

司乐余片区污水处

理厂SS 0.0051

全厂废水排放合计

COD 0.2751

张家港市给排水公

司乐余片区污水处

理厂

SS 0.1738

氨氮 0.0169

TP 0.0027

TN 0.0236

3、废水污染治理设施可行性分析

1）依托污水处理设施的环境可行性分析

（a）污水处理厂概况

张家港市给排水公司乐余片区污水处理厂设计总规模为 2.2万 m3/d，分两期建设，其中一

期工程规模为生活污水 1.1 万 m3/d，于 2011年 12 月投入试运行，二期工程规模为生活污水



— 57 —

0.88万 m3/d、工业废水 0.22万 m3/d，已于 2019年 1月通过验收，污水处理厂接管范围：乐余

镇、南丰镇和兆丰办事处。目前实际接管量约 0.52万 t/d，采用 DE型氧化沟+混凝沉淀过滤+

紫外消毒处理工艺。设计进水水质 COD350mg/L、BOD5180mg/L、SS150mg/L、NH3-N30mg/L、

TN40mg/L、TP4mg/L。污水经管网收集系统收集后提升送入乐余片区污水处理厂，经粗格栅

去除较大悬浮物或漂浮物，减轻后续处理装置的处理负荷。再由进水泵房将污水提升进入细格

栅去除粗大固体杂物，再经旋流沉砂池利用重力和水力作用，使废水中的泥沙与水分离，泥沙

沉淀于池底。随后进入 DE型氧化沟去除污水中 COD、BOD5、SS和部分总磷；同时完成氮的

硝化和反硝化过程。然后进入二沉池进行泥水分离，再经混凝沉淀池和转盘滤池进行深度处理，

去除 DE型氧化沟出水中的 TP、TN。处理后出水至紫外线消毒池杀灭致病菌后安全排入北中

心河。

污泥泵房所产生的剩余污泥由污泥泵输送至浓缩池，再经匀质池后用泵输送至脱水机房，

并加入絮凝剂，通过离心机脱水成泥饼后外运焚烧。

张家港市给排水公司乐余片区污水处理厂污水处理工艺流程图见图 4-2。

图 4-2污水处理厂污水处理流程图

（b）接管可行性分析

①水量可行性分析

本项目建成后，全厂外排污水量 725.64t/a、2.4188t/d，目前污水处理厂日均处理污水 0.52

万吨，尚有余量可接纳建设项目废水，全厂接管废水水质满足污水处理厂接管要求，排入张家

港市给排水公司乐余片区污水处理厂是可行。

②水质可行性分析



— 58 —

本项目废水主要为生活污水、生产废水，水质可达张家港市给排水公司乐余片区污水处理

厂接管要求，经园区规范化排污口接管排入张家港市给排水公司乐余片区污水处理厂进行集中

处理是可行的。

③管网配套可行性分析

目前本项目所在地污水管网已铺设完成，因此本项目产生的生活污水接管排入张家港市给

排水公司乐余片区污水处理厂进行处理是可行的。

4、地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，本项目废水接管至张家港市给排水公司乐余片区

污水处理厂集中处理达标后排入北中心河，项目经预处理后满足污水处理厂接管标准的要求，

从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至张家港市给排水公司乐余

片区污水处理厂处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

5、环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《环境影响评价技术导则-

地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目属于租赁厂房，非重点排污单位，废水排口依托厂区总

排口，无监测条件，无需开展环境监测。污水总排口由房东负责定期检测污水排放达标情况。

三、噪声

（1）噪声源及降噪情况

本项目主要噪声源为各类机械设备、各种泵类、风机、空压机等，噪声源强约 70～85dB

（A）。

建设单位拟采取以下降噪措施：

1）控制设备噪声

设备选型时选用先进低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低

噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备设置减震垫，风机进出口加装消声器，设计降噪量达 15dB(A)左右。

3）加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸

声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗密闭，采取隔声措施，降

噪量约 5dB(A)左右。

4）强化生产管理



— 59 —

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，所有设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，设计降噪量达 25dB(A)。

本项目高噪声设备情况见表 4-14。

表 4-14 置信智能制造产业园厂区主要噪声设备一览表

序

号

设备名

称

数量（台/
套）

声源类型

（频发、

偶发）

单台噪声

强度

（dB(A)）

产生

位置
治理措施

降噪量

（dB(A)）

降噪后单台

排放强度

（dB(A)）

持续时间

（h/a）

1

三轴加

工中心

（含

3+2）

6 频发 80

机加工

区

厂房隔声、

设备减振

25 55 2400

2
五轴五

联动加

工中心

2 频发 80 25 55 2400

3 五轴磨

铣床
1 频发 80 25 55 2400

4 球磨机 1 频发 75 25 50 2400

5 纵切加

工
6 频发 75 25 50 2400

6 高精度

数控车
2 频发 75 25 50 2400

7 数控车 4 频发 75 25 50 2400

8 拖曳式

抛光机
1 频发 80

打磨抛

光区

25 55 2400

9 涡流式

抛光机
1 频发 80 25 55 2400

10 滚轮式

研磨机
1 频发 80 25 55 2400

11 磁力研

磨机
1 频发 80 25 55 2400

12 振动抛

光机
3 频发 80 25 55 2400

13 砂带抛

光机
2 频发 80 25 55 2400

15
不锈钢

喷砂机
2 频发 80 25 55 2400

表 4-15 中昊港创产业园厂区主要噪声设备一览表

序

号

设备名

称

数量（台/
套）

声源类型

（频发、

偶发）

单台噪声

强度

（dB(A)）

产生

位置
治理措施

降噪量

（dB(A)）

降噪后单台

排放强度

（dB(A)）

持续时间

（h/a）

1 抛光机 2 频发 80

车间
厂房隔声、

设备减振

25 55 2400

2 喷砂机 1 频发 80 25 55 2400

3 砂轮机 1 频发 80 25 55 2400

4 抛光除

尘设备
1 频发 85 25 60 2400

5
超声波

除油清

洗机

1 频发 75 25 50 2400

6 超声波 6 频发 75 25 50 2400



— 60 —

清洗机

（2）预测模式

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021），声环境影响预